qui debebat ei decem millia talenta. Cum autem non haberet unde redderet, jussit eum dominus ejus venundari et uxorem ejus, et filias, et omnia quæ habebat, et reddi. Procidens autem servus ille orabat eum dicens : Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. Misertus autem Dominus servi illius, dimisit eum, et debitum demisit ei. Egressus autem servus ille, invenit unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios, et tenens suffocabat eum, dicens : Redde quod debes. Et procidens conservus ejus, rogabat eum dicens : Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. Ille autem noluit, sed abiit, et misit eum in car-

tance exigeait que l'on sût de quels talents il y est parlé. Je me contenterai de rappeler que, pour obtenir d'Assuérus l'extermination du peuple juif, Aman s'engageait à verser dix mille talents d'or dans le trésor privé du roi. (Esth., III, 9.)

3. Cent deniers ne sont rien en comparaison de dix mille talents; ce serait à peine soixante-quinze francs de notre monnaie.

4. « Laudandi igitur sunt, qui pio zelo peccata fratrum suorum, quæ vident aliter corrigi non posse, et in detrimentum publicæ disciplinae cedere, ad superiorem deferunt corrigenda, aut punienda; tantum abest ut delatorum vocabulo sint infamandi. » Telle est la note d'Estius, dans son commentaire des passages les plus difficiles de saint Matthieu. Ce n'est pas ici un commandement humain, mais divin : *Dic Ecclesie*. L'Église ne pourrait corriger ni les délits ni les délinquants, si les uns et les autres ne lui étaient dénoncés.

cerem, donec redderet debitum. Videntes autem conservi ejus quæ fiebant, contristati sunt valde, et venerunt, et narraverunt domino suo omnia quæ facta fuerant. Tunc vocavit illum dominus suus, et ait illi : *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me; nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum? Et iratus dominus ejus tradidit eum tortoribus, quo ad usque redderet universum debitum. Sic et Pater* qui se passait, les autres serviteurs furent grandement contristés; ils vinrent, et racontèrent à leur maître tout ce qui s'était fait. Alors son maître l'appela, et lui dit : <sup>5</sup> Méchant serviteur, je t'ai remis toute ta dette, parce que tu m'en as prié; ne fallait-il donc pas que toi aussi tu eusses pitié de ton compagnon, comme moi-même j'ai eu pitié de toi? Et son maître irrité le livra aux bourreaux jusqu'à ce qu'il payât toute sa dette. <sup>6</sup> C'est ainsi que vous traitera aussi mon Père céleste, si chacun de vous ne pardonne